PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1165, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  de  servidor  para  auxiliar  em
mutirão  de  atendimentos  no  município  de
Amapá, no dia 20/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.10.18.8407-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  do
Departamento de Transportes/DPE-AP, para se deslocar da sede de suas atividades, Macapá-
AP, até o município de Amapá/AP, para auxiliar em visita técnica no referido município, no
dia 20/10/2022,  com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua  publicação,  com efeitos  a  contar  de
20/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1166, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até  o  município  de  Amapá/AP  no  dia
22/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.10.19.8430-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do defensor público  ROBERTO COUTINHO FILHO,
até  o  município  de  Amapá/AP,  no  dia  22/10/2022,  para  participação  em  mutirão  de
atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art.  2º. Esta  Portaria entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos a contar de
22/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.167, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Amapá/AP,  no  período  de
21/10/2022 a 22/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.10.18.8410-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  EDMILSON  DO  ESPÍRITO  SANTO  GOMES, para  se
deslocar até o município de Amapá/AP, no período de 21/10/2022 a 22/10/2022, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação, com efeitos retroativos a
contar de 21/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.168, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  do  defensor  público-
geral  até  o  município  de  Amapá/AP,  no  dia
22/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.10.20.8447-12 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do defensor  público-geral JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS  NETO,  da  sede  de  suas  atividades  até  o  município  de  Amapá/AP,  no  dia
22/10/2022, para participação em mutirão de atendimentos da DPE/AP, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.169, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensora  pública
até  o  município  de  Amapá/AP,  no  dia
22/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.10.19.8428-15 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública MARCELA RAMOS FARDIM, da
sede de suas atividades  até o município de Amapá/AP no dia 22/10/2022, para participação
em mutirão de atendimentos no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1170, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Designação  de  servidor  para  auxílio na
realização  do  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP, no município de Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.10.19.8425-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  PAULO TARCISO BENTES SANTOS,  para se deslocar da
sede  de  suas  atividades –  Macapá/AP  até  o  município  de  Amapá/AP,  no  período  de
21/10/2022 a 22/10/2022, para auxílio na realização do mutirão de atendimentos da DPE/AP
no referido  município,  com intuito  de  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do
Estado.

Art.  2º. Esta  Portaria entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos a contar de
21/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.171, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até  o  município  de  Amapá/AP,  no  dia
22/10/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.10.19.8421-14 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do defensor público SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA,
da sede de suas atividades até o município de Amapá/AP, no dia 22/10/2022, para participação
em mutirão de atendimentos no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação, com efeitos retroativos a
contar de 22/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.172, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Designa servidores como fiscais de contrato nº
056/2022  com  a  empresa  ALT TRINDADE
LTDA do  Processo  nº  3.00000.206/2022-
DPE/AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores JOÃO FELIPE SERRA FERNANDES, Assessor Técnico
Nível II – Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP e JOSIVAN REIS TRINDADE,
Chefe de Departamento – Departamento de Banco de Dados/DPE-AP,  para atuarem como
fiscais de contrato nº 056/2022, do Processo  nº 3.00000.206/2022  – DPE-AP, da empresa
ALT TRINDADE LTDA, que trata da Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
para atender às demandas da Defensoria Pública do Amapá, com vigência de 20/10/2022 a
19/10/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 20/10/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 07/2022

A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições
legais, FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento,
nos termos do artigo 22, I, da Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 2019,
c/c Art.  64 e seguintes do Regulamento Interno da Corregedoria-Geral e com a  Instrução
Normativa nº 01/CGDPE-DPE/AP, de 04 de Abril de 20221, que fora designado os seguintes
períodos abaixo assinalados, a partir das 08h, para a realização de Correição Ordinária, de
forma presencial e virtual, nos seguintes Núcleos da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
para  a  qual  ficam  convidados  os  Magistrados,  Promotores  de  Justiça,  Advogados,
Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão
recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição,
mediante envio de e-mail institucional,  corregedoria@defensoria.ap.def.br ou pessoalmente,
por escrito e em caráter sigiloso, na sede do Núcleo correcionado que deverá ser encaminhado
à Corregedoria Geral, observados os costumes locais, de acordo com o seguinte calendário:

DATA NÚCLEO

08/05 à 12/05/2023 Núcleo de Família de Macapá

15/05 à 18/05/2023 Núcleo Cível de Macapá

22/05 à 24/05/2023 Núcleo da Infância de Macapá

29/05 à 02/06/2023 Núcleo Criminal de Macapá

05/06 à 07/06/2023 Núcleo da Execução Penal de Macapá

12/06 à 14/06/2023 Núcleo Cível de Santana

19/06 à 22/06/2023 Núcleo Criminal de Santana

27/06/2023 Mazagão

04/07/2023 Porto Grande

11/07/2023 Ferreira Gomes

18/07/2023 Tartarugalzinho

26/07/2023 Pedra Branca

01/08/2023 Amapá

08/08/2023 Calçoene

04/09 à 06/09/2023 Laranjal e Vitória do Jari

18/09 à 20/09/2023 Oiapoque

1 Disponível  em:  chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://defensoria.ap.def.br/storage/corregedoria/pdforiginal/
301018379624b15ca2bfc1.pdf

mailto:corregedoria@defensoria.ap.def.br

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192

Para conhecimento geral foi expedido o presente edital, que será publicado no Diário Oficial
da Defensoria Pública do Estado do Amapá. O membro em exercício no órgão de atuação
deverá, até quarenta e oito horas da data fixada para correição, afixar cópia do presente edital
em mural  ou  porta  na  sede  da  Defensoria  Pública  e  do  Fórum,  dando  conhecimento  da
Correição nos núcleos supracitados.

Macapá-AP, 24 de outubro de 2022.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS

Corregedor-Geral

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 52, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Convoca  os  membros  a  se  voluntariarem  para
atuação  extraordinária  em  sessões  plenárias  no
Tribunal  do  Júri  nas  comarcas  de  Macapá,
Santana, Porto Grande e Vitória do Jari, referente
ao Mês Nacional do Júri.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2022.10.21.8471-12;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69, de 11 de setembro de 2017, do Conselho Nacional de
Justiça, que instituiu o Mês Nacional do Júri;

CONSIDERANDO que a realização do Mês Nacional do Júri será retomada pelos tribunais
brasileiros  no próximo mês de novembro de 2022, após suspensão nos últimos dois anos
devido à pandemia da COVID-19;

CONSIDERANDO  que  a  Defensoria  Pública  é  instituição  de  alçada  constitucional,
permanente e essencial à função jurisdicional do Estado;

CONSIDERANDO a  necessidade  da  designação  extraordinária  de  Defensores(as)
Públicos(as), em esforço concentrado, para a realização de julgamentos dos crimes dolosos
contra a vida, de competência do Tribunal do Júri;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  22/2020/CSDPEAP que  Regulamenta  o  adicional  de
acumulação por serviço extraordinário, previsto nos arts. 84, IX e 94 da Lei Complementar
Estadual  nº  121,  de  31  de  dezembro  de  2019,  fixando  parâmetros  para  o  pagamento  de
adicional de substituição aos membros da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO que  o  artigo  7º  da  Resolução  nº  22  dispõe  que  a  acumulação  de
atribuições será voluntária quando não for automática;

CONSIDERANDO que  o  artigo  8º  da  Resolução  nº  22  dispõe  que  a  designação  para
atribuições extraordinárias de forma continuada será precedida por lista de voluntários.

R E S O L V E:

Art. 1º. CONVOCAR os(as) Defensores(as) Públicos(as) para que manifestem seu interesse
em se voluntariar  para  compor  a  lista  de atuação extraordinária  nas  sessões  Plenárias  do
Tribunal  do  Júri  nos  municípios  de  Macapá,  Santana,  Porto  Grande  e  Vitória  do  Jari,
conforme as datas e comarcas informadas abaixo:

I – Para Macapá:

a) 1 voluntário(a) para o dia 17/11/2022;

b) 2 voluntários(as) para o dia 23/11/2022;

c) 1 voluntário(a) para o dia 29/11/2022;

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192

II – Para Santana:

a) 1 voluntário(a) para o dia 23/11/2022;

b) 1 voluntário(a) para o dia 24/11/2022;

III – Para Porto Grande:

a) 1 voluntário(a) para o dia 23/11/2022;

IV – Para Vitória do Jari:

a) 1 voluntário(a) para o dia 09/11/2022;

b) 1 voluntário(a) para o dia 11/11/2022.

Art. 2º. Os(as) Defensores(as) voluntários(as) devem manifestar seu interesse até as 12h do
dia 27 de outubro de 2022, via sistema de protocolo.

Parágrafo único. Caso não haja voluntários, havendo necessidade, a designação será feita pela
Subdefensoria Pública-Geral, a seu critério.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 24 de outubro de 2022.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS

Corregedor-Geral

PÁGINA: 013

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, informa a homologação pela autoridade
competente do PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 008/2022 - DPE/AP, cujo objeto é registro
de preços para aquisição de equipamentos, componentes e suprimentos de informática para
atender  as  demandas  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, adjudicando-o:
Itens  (01,  03,  07,  10,  13,  19,  20,  24,  26,  27,  28,  30  e  31)  em  favor  da  empresa  R.
FIGUEIREDO DA COSTA - ME, CNPJ. nº. 10.505.707/0001-03, no valor de R$ 16.863,82
(dezesseis mil oitocentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos); Itens (02 e 18) em
favor da empresa ELINELSON SILVA DOS SANTOS, CNPJ. nº. 43.182.234/0001-00,  no
valor de R$ 2.140,00 (dois mil cento e quarenta reias); Itens (06 e 09) em favor da empresa
QUALITY ATACADO EIRELI EPP, CNPJ. nº. 15.724.019/0001-58, no valor de R$ 2.591,00
(dois  mil  quinhentos  e  noventa  e  um reias);  Itens (08 e  12))  em favor  da empresa  G R
LOBATO – ME, 31.734.960/0001-09,  no  valor de R$  779,40 (setecentos e setenta e nove
reais  e  quarenta  centavos);  Item  (29)  em  favor  da  empresa  P  &  F  IMPORTAÇÃO  E
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ. nº. 34.238.351/0001-57, no valor de R$ 6.510,00 (seis mil
quinhentos  e  dez  reais)  e  Item  (23)  em  favor  da  empresa  VLP  NOBREAKS  E
ESTABILIZADORES  EIRELI  -  EPP,  CNPJ.  nº.  20.324.748/0001-57,  no  valor  de  R$
45.490,00 (quarenta e cinco mil quatrocentos e noventa reais).

 Macapá/AP, 24 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
 Defensor Público Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 014

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 24 de outubro de

2022
Ano II

Edição nº 192
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO Nº 056/2022
Vinculado ao Processo nº 3.00000.206/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: ALT  TRINDADE  LTDA, CNPJ: 30.865.611/0001-63;
Objeto: aquisição  de  AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS DE  INFORMÁTICA, para
atender  às  demandas  da  Defensoria  Pública  do  Amapá;  Fundamentação  Legal:  Lei  nº
8.666/93, Lei nº 10.520;  Vigência:  de  20/10/2022 à  19/10/2023. Dotação Orçamentária:
Programa:  1.03.422.0075.2023,  Ação:  2023,  Fonte  101,  Natureza:  449052;  Nota  de
Empenho  nº 2022NE007041,  Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.422.0075.2023,
Ação: 2023, Fonte 103, Natureza: 449052; Nota de Empenho nº 2022NE00705, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022, do Convênio: 931335, Valor Global do Contrato:
R$ 30.000,00 (trinta  mil  reais). Signatários:  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO,
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de
março de 2022, pela contratante e ANA LEA TORCINELI TRINDADE pela contratada.

 Macapá-AP, 20 de outubro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2022-10-24T14:35:50-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311